Key Words: Mustafa bin Bâlî, firâset, physiognomy, Fahreddin
Razi, Muhyiddin-i Arabî, Hamdullah Hamdi.

1. Mustafa bin Bâlî Kimdir?

1a.Hayatı

Mustafa bin Bâlî‟nin hayatı hakkında kesin bir bilgi yoktur. Ne doğum ve ölüm tarihleri,

ne de nerelerde kimlerden ders aldığı bilinmemektedir. Yalnızca eserin telif tarihinin Zilhicce

963/1556 olması ve Sultan III. Murad‟a sunulmasından müellifin 16. yüzyılda Ġstanbul‟da yaĢadığı

anlaĢılmaktadır.

Kaynaklarda ise 16. yüzyılda müellifin ad ve sıfatına uygun iki kiĢiden bahsedilmektedir.

Bunlardan birisi Bâlîzâde Mustafa Efendi olup Ģeyhülislâmdır. Diğeri ise Ġstanbul kadılığı da

yapmıĢ olan Bâlî Efendi‟nin Mahdumu Mustafa Efendi‟dir.

ı-Bâlîzâde Mustafa Efendi:

Bursalı Tahir Efendi Osmanlı Müellifleri‟nde Bâlîzâde Mustafa Efendi‟den bahsederken

Ģeyhülislâm olduğundan, Ġstanbul‟lu olup 1069‟da vefat ettiğinden söz etmekte ve ölüm tarihi

olarak da 1069/1658 tarihini göstermektedir. Tahir Efendi bu Ģahsın çeĢitli eserlerini sayarken

Firâset-nâme adlı Türkçe bir eseri olduğundan da bahsetmektedir. (OM-I, 289.)

Sicilli Osmani‟de ise;

Mustafa Efendi (Bâlî-zâde) Ġstanbullu pederi ise Hatîb Bâlî Efendi‟dir. ÇalıĢıp müderris,

sonra Galata Mollası; 1058 Rebiülevvel (1648 Mart/Nisan) inde def‟aten Rumeli Kazaskeri; 1062

(1652 Ağustos) Ramazanında Anadolu Kazaskeri; 1063 (1653) Saferinde ġeyhülislâm olup o sene

ġaban'ında azledilmiĢ 1073(1662-3) Cemaziyel-evvelinde de fevt olmuĢtur. Ġlm-i fıkıhta mahirdir.

(SO:1308, C.4, 514)

ġakayık-ı Nu‟maniye ve Zeyilleri‟nde de Bâlîzâde Mustafa Efendi‟yle ilgili

Cemadiyelula1073/1662-3‟de vefat ettiğinden, Hakaniye-i Vefa Medresesi müderrisliği ve

ġeyhülislâmlığından bahsedilir. (SO:1308, C.4, 514)

Kitâbdur” Ģeklinde eseri tarif eder nitelikteki ibare de kırmızı mürekkepledir.

Müellif eseri kimin için telif ettiğini ayrıca 3a‟da da belirtmektedir.

Ayrıca İstishab ve mukabele kaydı da bulunmaktadır:

Ġsteshabetehu fî senetehu ihdâ ve selâse mietehu ve elfün (1301/1883-4) bi-mukâbeletehu

Hüseyn ĠurûĢe-i Dânâ Mehmed Sa„îd bin Zeynel„âbidîn en-nâ‟ib mahrûse-i livâ-i Resmo der-

Cezîre-i Girîd Fî Muharremü‟l-harâm sene 302.

Bî-kıymet.

İntikal kaydı da vardır:

Sümme intekale bi‟Ģ-Ģerrâ‟i ile‟s-silki ve‟l-fukarâ‟i ilâ sübhânehu ve te„âlâ Nâsıru‟d-dîn-

Sonda: Va‟llâhu te‟âlâ a„lem kad istirâhe‟l-kalem min-tenmîkihi fî-ġurre zi„l-hicce li-sene

selâsîne ve semânîn ve tis„î mi‟etin mine‟l-hicreti‟n-nebeviyye „alâ yed-i mütercimihî ezelle

„ibâdi‟l-meliki‟l-müte‟âlî Mustafâ bin Bâlî „afâ „anhümâ bi mennihi ve keremihi. (H. 983- 1

Zilhicce /M. 2 Mart 1576 Cuma)

Bu nüsha güzel bir talik hattıyladır. Büyük bir ihtimalle de padiĢah III. Murad‟a

sunulmak üzere hazırlanmıĢ bir nüshadır. Çünkü süslü bir ser-levhası vardır. Sayfa kenarları

yaldızla çerçevelenmiĢtir. Ayrıca metin siyah mürekkeple yazılırken gerek baĢlık olanlar gerekse

Ġnsanın görünümü çok anlamlar taĢır. Ġnsanın gizlilikleri dıĢ görünüĢünden çözülecektir.

Zira insanda uygun olmayan hiçbir Ģeye rastlanmaz.

Mustafa bin Bâlî ise Ġmâm Râgıb-ı Ġsfahânî‟den naklederek firâset‟in “ferese‟s-sebu„u eĢ-

Ģâte”
4
sözünden çıktığını söyler.

5
(4a) KuĢeyrî (376/986-412/1021) de firâsetin “arslanın

boğazından yakalayıp parçaladığı av” kökünden geldiğini belirtir. (KuĢeyri Risalesi:1991, 393)

Zira firâset, av olarak belirlenen bir Ģeyi belirli bir yolla avlamaktan ibarettir. Istılahta ise, insanın

dıĢ görünüĢünden hareketle iç dünyası hakkında çıkarımlarda bulunmaya denir.

Her ne kadar yukarıdaki eserlerde firâset, farklı Ģekillerde bölümlendirilse de firâset-

nâmelerde iki ana bölüme ayrılır: 1-ġer‟î firâset ve 2-Hükmî firâset.

Muhyiddîn-i Arabî de firâseti firâset-i Ģer‟î ve firâset-i hükmî olarak ikiye ayırmıĢtır. (6b)

(Konuk 1992: 215)

2.2.1. Şer’î Firâset

Hüseyin Vâ‟iz (860/1456-910/1504-5) ‟in Ahlâk-ı Muhsinî‟sinin tercümesi olan Osman-

zâde Tâ‟ib (ö.1136/1724) ‟in Ahlâk-ı Ahmedî‟sinin 34. Bâbı firâset bahsidir. Burada; “Firâset-i

Ģer‟î andan „ibâretdür ki vâsıtâ-i tezkiye-i nefs ve tezkiye-i kalb ile hicâb-ı gaflet „ayn-ı basîretden

ref‟ olup nûr-ı „ikân ile müĢâhid ola.

olduklarını tespit eder.

Ġslamî dönemde firâset alanında ilk yazılı örnekler Araplar arasındadır. Bu eserlerin bir

kısmı müstakil eserler iken bir kısmı da çeĢitli eserler içerisinde bir bölüm halindedir.

1.1.1.Arap Edebiyatında Firâset-nâmeler
11

Bu alanda Ġslâm dünyasında ilk eser yazanın Ġmam-ı ġâfî (150-204/767-819) olduğu

rivayet edilir. Ancak El-Kafâ adlı bu eser günümüze ulaĢamamıĢtır. (Yerdelen 1988: 50) Bununla

beraber firasetle ilgili bazı eserlerin bu eserin çevirisi olduğu söylenmektedir. (Kâtip Çelebi 2012:

C.3, 1096; Kıyafetü‟l-Ġnsâniyye 1999: 14) Ġmam Muhammed‟le aralarında firâsetle ilgili

anlatılanlar ise onun bu konuyla ilgili olduğunu göstermektedir. (11b)

El-Kindî (öl.III/IX. y.y. ortaları)‟nin (ġ.Sâmî 1314: V, 3898), Yuhanna b. Bıtrîk (IV./X.

y.y.) (Süleymaniye Ktp., Ayasofya bl., Nr. 2457, 2890. Nuruosmaniye Ktp, nr. 4927) ‟in ve

Muhammed ibni Zekeriyâ Er-Râzî (240-320/854-932)‟nin de (Saçaklızâde 2009: 221) konuyla

ilgili eserleri vardır.

Fahreddin er-Râzî (544-606/1149-1206) ‟nin Kitâbü‟l-Firâse‟si ise Arapça yazılmıĢ

firâset-namelerin en iyilerinden biridir. (ġ.Sami 1314: V, 3346). Muhyiddin ibnü‟l-Arabî (560-

638/1164-1240)‟nin Et-Tedbîrâtü İlâhiyye fî Islâhi‟l-Memeleketi‟l-İnsâniyye adlı eserinin sekizinci

bâbı (Konuk 1992: 215-240) ile El-Fütühât-ı Mekkiyye eserinin yüz kırk sekizinci bâbı firâset

konusundadır. (El-Fütuhat 1990: 433-434)

Ġbn el-Ekfânî (öl. 749/1348) de İkmâl el-siyâse fî ilm el-firâse adlı eserinde firâset ilmini

altyapısıyla beraber incelemiĢtir.
12

1.1.2.Fars Edebiyatında Firâset-nâmeler

Fars edebiyatında firâset-nâmelerle ile ilgili olarak ilk akla Sasaniler döneminde Ġran

hükümdarı olan NûĢirevân-ı Âdil (öl.579) ‟in, filozofların hazırladığı firâset-nâmelerdeki

„in Sultan Ebû Saîd Bahâdır

(öl.736/1335) ‟a ithaf ettiği Tuhfetü‟l-Fakîr adlı eseri; Sürûrî‟nin Türkçeye çevirdiği Seyyid Ali

Hemedânî (öl.786/1335)‟nin Zahîretü‟l-Mülûk‟ünün beĢinci bâbının sonları (Ġst.Ün.Ktp. T.Y. nr.

2671, Topkapı Müzesi Ktp.E.H.Bl. nr. 1351); Hüseyin Vâiz KâĢifî (910/1504) ‟nin Ahlâk-ı

Muhsinî‟sinin bir bölümü sayılabilir.

1.1.3.Türk Edebiyatında Firâset-nâmeler

Türk edebiyatında firâsetten bahseden ilk eser olarak Bedr-i DilĢâd bin Muhammed

Oruc‟un, II. Murad‟a ithaf ettiği Murâd-nâme‟si kabul edilir. [bk.Adem Ceyhan(1997); Bedr-i

DilĢad‟ın Murâd-nâmesi, I-II, MEB Yayınları, Ġstanbul; Çeleboğlu 1998: 141-150] Bununla

beraber konuya ad vermeden değinen ilk eser eldeki Ġslâmi dönem ilk Türkçe eser kabul edilen

Yusuf Has Hâcib‟in Kutadgu Bilig (yazılıĢı: 462/1069-70) idir. Bir siyasetname ve nasihatname

niteliğindeki eserde müellifin, değiĢik görevler için seçilecek Ģahıslar hakkında çeĢitli

değerlendirmeler yaparken firâset-nâme ölçülerinden yararlandığı görülmektedir. Buna göre

insanın iyilik ya da kötülüğünü ve karakterini dıĢ görünüĢünden anlamak mümkündür.

Hükümdarlar çevrelerinde böyle insan sarrafı kiĢileri bulundurmalıdırlar. (ÇavuĢoğlu 2004: 44-45)

Nüshası elde mevcut olan ilk müstakil Türkçe kıyafetname ise AkĢemseddinzâde

Hamdullah Hamdî (853-909/1449-1503) ‟nin manzum Kıyâfet-nâmesidir. Kâtip Çelebi bu eserin

Ġmam ġafii‟den tercüme olduğunu söylemektedir. (Kâtip Çelebi 2012: C.3 1096)

Firdevsî-i Rûmî‟nin Sultan II. Bâyezid (1481-1512) devrinde yazdığı Firâset-nâmesi

(OM 1333: II, 359) yanında ġâbân-ı Sivrihisârî‟nin 938/1531‟de Damat Ġbrahim PaĢa‟nın emriyle

kaleme aldığı manzum mensur karıĢık tercümesi de müstakil firâset-namelerdendir.
13

Ġlyas ibni Îsâ-yi Saruhanî (öl.967/1559-60)‟nin (OM 1333: II, 18); Abdülmecid ibni ġeyh

Nasûh (öl.973/1565)‟un (OM 1333: I, 113); II. Selim (974-982/1566-1574) devrinde yaĢayan

Mustafa ibni Evranos‟un (OM 1333: II, 49), 1003/1595‟te Niğdeli Visâlî‟nin (OM 1333: II, 49)
14

ve 1010/1601‟de Seyyid Lokman Çelebi bin Hüseynî el-Urmevî el-Abûrî‟nin eserleri
15

adı

zikredilmesi gerekenlerdendir.

Türkçe firâset-nâmelerin en meĢhuru ise Erzurumlu Ġbrahim Hakkı (1115-1194/1703-

1780) ‟nın Marifet-nâme‟sindeki bölümdür.
16

13 Bk.Kenan BOZKURT(2008); Kıyafet Ġlmi, Türk Edebiyatında Kıyâfet-nâmeler ve ġa‟bân-ı Sivrihisârî‟ninKıyâfet-

nâmesi (Transkripsiyonlu Metin-Ġnceleme), YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi (D.Ü.Sosyal Bilimler Enstitüsü)

Diyarbakır, s.34.

Bir kısmı da müstakil eser olmayıp bir kitabın bir bölümü

Ģeklindedir.

Bazı firâset-nâmelerin ise Türkçeye farklı kiĢiler tarafından ayrı ayrı zamanlarda tercüme

edildiği de vakidir. Mesela DımıĢkî‟nin Kitâbü‟l-Âdâb ve‟s-Siyâse fî „İlmi‟n-Nazarî ve‟l-Firâse adlı

eseri 1531‟de Sivrihisârî ve 1290/1874‟te de Salim Sadî tarafından tercüme edilmiĢtir.

ġeyh Ömerü‟l-Halvetî‟nin 1030/1620 tarihli Kıyafet-nâme‟si Ġmam ġafii‟nin

kıyafetnamesinin manzum çevirisidir. (Yerdelen 1988: 57) Ayrıca nüshası elde mevcut olan ilk

müstakil Türkçe kıyafetname olan AkĢemseddinzâde Hamdullah Hamdî (853-909/1449-1503)‟nin

17 Bk. Abdülkerim GÜLHAN(2009); Müellifi Bilinmeyen bir Kıyâfetnâmeye Göre Karakter Tahlili, Beden Dili,

Kitabevi, Ġstanbul, s. 39-60. Gökhan TÜRK(2007); Anadolu Sahasına Ait Bir Kıyafet-nâme Örneği Üzerine Ġnceleme,